
 1

VI. ROČNÍK STUDENTSKÉ V ĚDECKÉ A ODBORNÉ ČINNOSTI (SVOČ) NA PF UK 
 

AUTOR SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Sára Valachová 
NÁZEV SOUTĚŽNÍ PRÁCE: Základní zákony Izraele 
OBOR: právní dějiny 
POSUDEK VYPRACOVAL: Doc. JUDr. Záboj Horák, Ph.D., LL.M.  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
1. Hodnocení tématu z hlediska jeho aktuálnosti, praktické použitelnosti a teoretického 

významu: 2 body 
2/3 

Zdůvodnění bodového hodnocení: Jde nepochybně o aktuální téma. Znalosti o ústavním systému 
Státu Izrael nejsou obecně přístupné, a tak je třeba o nich informovat. Za určitou nepřesnost lze 
považovat název práce. Měl spíše znít „Základní zákony Státu Izrael“. Z názvu zvoleného 
autorkou není totiž vůbec patrné, zda se jedná o starý Izrael, nebo moderní Izrael. Stát Izrael je 
oficiální název, což by se v právním textu mělo promítnout. 
2. Hodnocení pojetí práce (systematika, logická stavba, použité metody, prameny): 4 body 
4/5 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Ze systematického a logického hlediska i použitých metod je 
práce v pořádku. Vyzdvihnout je třeba použití cizojazyčné literatury a pramenů, zejména 
v anglickém jazyce, v jednom případě francouzské. Autorka však zcela opomněla použít česky 
psanou literaturu. Pro hlubší zamyšlení nad vztahem sekulárních a náboženských prvků, které se 
v izraelském právu vyskytují, lze doporučit pojednání o židovském právu, obsažená v základní 
učebnici právních dějin na Právnické fakultě Univerzity Karlovy: Seltenreich, Radim a kol., 
Dějiny evropského kontinentálního práva, 3. upravené vydání, Leges, Praha, 2010, s. 40 a násl. 
Mezi česky psaná díla, věnovaná židovskému náboženskému právu, náležejí rovněž pojednání 
doc. PhDr. Bedřicha Noska, CSc., JUDr. Markéty Trimble-Landové, Ph.D., JSD a ThDr. Pavly 
Damohorské, Th.D. Pokud jde o právo Státu Izrael, jedná se např. o některá díla JUDr. PhDr. 
Marka Čejky, Ph.D. 
3. Hodnocení formální stránky práce (jazyková úroveň, přehlednost, grafická úprava a 

technické zvládnutí textu): 3 body 
3/4 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Práce je psaná stylem, který upoutá čtenáře. Za určitou její 
slabost lze považovat některé obraty, které nejsou psány dobrou češtinou. Zlepšení formulací by 
bylo možno dosáhnout srovnáním s česky psanými texty věnovanými obdobným tématům. 
Předkládaný text kromě toho obsahuje občasné překlepy. Citace literatury a poznámek pod čarou 
v práci není koncipována jednotně, což by ovšem v rámci jednoho rukopisu být mělo. 
4. Hodnocení obsahové (věcné připomínky k textu, konfrontace s jinými možnými 

názory, celkové zvládnutí tématu, zhodnocení závěrů práce, do jaké míry mohou být 
předmětem diskuse při ústním kole): 8 bodů 

8/8 
Zdůvodnění bodového hodnocení: Téma je z hlediska obsahového zpracováno dobře. Kombinuje 
vyváženě aspekty právněhistorické s platným právem. Možná by bylo vhodné ještě vykreslit 
konkrétněji vztah náboženských a sekulárních prvků v právu Izraele (kapitola 2.3), např. zmínkou 
o soudech jednotlivých náboženských společenství a jejich pravomoci rozhodovat o osobním 
statusu. 
 
 
 



 2

5. Stručně celkové hodnocení práce a celkový počet bodů1: Celkový počet bodů je 17. 
17/20 
Závěrečný komentář: Autorka se úspěšně zhostila zadaného tématu. Doporučuji práci k úspěšné 
obhajobě. 
 
Otázky k ústní obhajobě: 
1. Pojednejte o klíčových právních dokumentech, které se vztahují ke vzniku Státu Izrael. 
2. Srovnejte pojetí lidské důstojnosti podle základního zákona Státu Izrael z roku 1992 a Listiny 
základních práv a svobod z roku 1991, která je součástí ústavního pořádku České republiky. 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
V Praze dne 30. 5. 2013 
 
 
…………………. 
 
 
 

                                                           
1 Celkový počet bodů je součtem bodů udělených v předchozích čtyřech kategoriích. 


